ESTADO DA APARÍBA

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS

AV. EPITACIO PESSOA

CNPJ: 07.435.385/0001-69

PROJETO DE LEI Nº 011/2025

Concede título de cidadão

Benemérito Cachoeirense

ao Sr. Dom Francisco de

Assis Gabriel dos Santos e

da outras providências.

A Câmara Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da paraíba

Resolve:

Art. 1º Fica Concedido Título de Cidadão Benemérito Cachoeirense ao

Sr. Dom Francisco de Assis Gabriel dos Santos, como justa homenagem do

Poder Legislativo Cachoeirense.

Art. 2º A entrega do titulo será feito em sessão solene desta casa.

Art. 3º Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação

Art. 4º Ficam revogadas, as disposições em contrários

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cachoeira dos Índios-PB, em

30 de julho de 2025.

ESTADO DA APARÍBA

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS

AV. EPITACIO PESSOA

CNPJ: 07.435.385/0001-69

JUSTIFICATIVA: Dom Francisco Gabriel dos Santos é paraibano, natural

da cidade de Esperança. Nascido em 5 de fevereiro de 1968. De origem

familiar simples, com forte influência católica, é o terceiro filho entre sete

irmãos. É Religioso da Congregação do Santíssimo Redentor (C.Ss.R.), os

Missionários Redentoristas. Formado em Filosofia pelo Instituto Teológico e

Pastoral, em 1994, e em Teologia, pelo Instituto Teológico de São Paulo, com

diploma pelo Instituto Santo Anselmo, de Roma, em 1999. Sua ordenação

sacerdotal aconteceu em sua terra natal, no dia 22 de julho de 2000. Em 2010,

concluiu o curso de Jornalismo Pela Universidade Católica de Pernambuco,

chegando a produzir programas de rádio, entre eles, o “Caminhos da Fé”, da

Rádio Olinda (PE), e a publicação “Dom Helder Abrindo Caminhos”. Em

2017, no dia 21 de junho, atuando como vice provincial dos Redentores, em

Recife, e pároco na paróquia Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, em

Garanhus (PE), foi nomeado pelo Papa Francisco como bispo da diocese de

Campo Maior (PI). Recebeu a ordenação episcopal no dia 26 de agosto de

2017. No dia 09 de abril de 2025, também pelo Papa Francisco, foi nomeado

para a Diocese de Cajazeiras.

Francisca Leneide Gonçalves Pereira

Vereadora- MDB